

## 財務の概要

### 1. 決算の概要

平成 27 年度決算は、当年度収支差額で 3 億 65 百万円の支出超過となったが、前年度繰越収支差額が 26 億 82 百万円あり、基本金取崩額が 4 百万円となったため、翌年度繰越収支差額は 30 億 43 百万円となった。なお、「貸借対照表」の「負債」は、退職給与引当金等で長期及び短期の借入れは行っていない。

### 〔事業活動収支計算書〕

(単位:百万円)

#### 事業活動収支計算書

事業活動収支計算書は、事業活動収入と事業活動支出の内容と均衡を明らかにしようとするものである。

予算対比で見ると、

事業活動収入計(予算 17 億 43 百万円に対して決算 17 億 24 百万円)は 19 百万円の減収となった。

一方、事業活動支出計(予算 20 億 88 百万円に対して決算 20 億 42 百万円)では、経費節減等で、46 百万円の支出減となった。

その結果、基本金組入前当年度収支差額は 3 億 18 百万円の支出超過となった。基本金組入額合計は 47 百万円であり、当年度収支差額は 31 百万円改善し、3 億 65 百万円の支出超過となった。

		勘定科目	予算	決算	差異	
教育活動収入の部	収入	学生生徒等納付金	1,223	1,219	-4	
		手数料	11	12	1	
		寄付金	4	4	0	
		経常費等補助金	406	406	0	
		付随事業収入	6	7	1	
		雑収入	73	56	-17	
		教育活動収入計	1,723	1,704	-19	
	教育活動支出の部	支出	人件費	1,344	1,301	-43
		教育研究経費	507	515	8	
		管理経費	192	190	-2	
		徴収不能額等	0	0	0	
		教育活動支出計	2,043	2,006	-37	
		教育活動収支差額	-320	-302	18	
教育活動外収入の部	収入	受取利息・配当金	4	4	0	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	4	4	0	
	教育活動外支出の部	支出	借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0	
		教育活動外支出計	0	0	0	
		教育活動外収支差額	4	4	0	
		経常収支差額	-316	-298	18	
特別収入の部	収入	資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	16	16	0	
		特別収入計	16	16	0	
	特別支出の部	支出	資産処分差額	1	1	0
			その他の特別支出	34	35	1
	特別支出計	35	36	1		
		特別収支差額	-19	-20	-1	
		〔予備費〕	10		-10	
		基本金組入前当年度収支差額	-345	-318	27	
		基本金組入額合計	-51	-47	4	
		当年度収支差額	-396	-365	31	
		前年度繰越収支差額	-2,682	-2,682	0	
		基本金取崩額	4	4	0	
		翌年度繰越収支差額	-3,074	-3,043	31	

## 資金収支計算書

資金収支計算書は、学園の1年間の諸活動に伴う資金の収入と資金の支出を明らかにし、支払資金の顛末を表わすものである。

予算対比で見ると、

収入の部、支出の部とも合計(予算48億38百万円に対して決算49億12百万円)は74百万円の増加となった。

この結果、翌年度繰越支払資金は9億71百万円となり、38百万円増加した。これは、当年度収入合計で74百万円増加し、当年度支出合計で36百万円増加したことによる。

## 2. 貸借対照表の概要

### 貸借対照表

貸借対照表は、当該年度末の財政状態を表わしている。

教育研究環境の維持向上を目指し施設設備の充実を図ったため、基本金が増加した。

〔貸借対照表〕

(単位：百万円)

資産の部	27決算	26決算	増減
固定資産	6,881	7,175	-294
有形固定資産	6,123	6,197	-74
特定資産	714	934	-220
その他の固定資産	44	44	0
流動資産	1,120	1,096	24
資産の部合計	8,001	8,271	-270
負債の部	27決算	26決算	増減
固定負債	506	487	19
流動負債	313	284	29
負債の部合計	819	771	48
純資産の部	27決算	26決算	増減
基本金	10,225	10,182	43
繰越収支差額	-3,043	-2,682	-361
純資産の部合計	7,182	7,500	-318
負債の部及び純資産の部合計	8,001	8,271	-270

## 〔資金収支計算書〕

(単位：百万円)

収入の部	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	1,223	1,219	-4
手数料収入	11	12	1
寄付金収入	4	4	0
補助金収入	406	406	0
資産売却収入	214	214	0
付随事業・収益事業収入	6	7	1
受取利息・配当金収入	4	4	0
雑収入	74	57	-17
前受金収入	235	222	-13
その他の収入	2,219	2,309	90
資金収入調整勘定	-244	-228	16
当年度収入合計	4,152	4,226	74
前年度繰越支払資金	686	686	0
収入の部合計	4,838	4,912	74
支出の部	予算	決算	差異
人件費支出	1,355	1,313	-42
教育研究経費支出	383	390	7
管理経費支出	188	187	-1
施設関係支出	13	9	-4
設備関係支出	30	30	0
資産運用支出	1,820	1,939	119
その他の支出	104	104	0
〔予備費〕	30		-30
資金支出調整勘定	-18	-31	-13
当年度支出合計	3,905	3,941	36
翌年度繰越支払資金	933	971	38
支出の部合計	4,838	4,912	74

